⁶ El Griego: *διελθὼν δια μέσου αὐτῶν; καὶ παρήγεν ὄπισθεν*: *pasando por medio de ellos: y así paró*. Estas palabras no se hallan en la Vulgata. Con lo que dió el Señor otra prueba de su divinidad.

⁷ ¿Cuál ha podido ser la causa de que este naciese ciego? ¿sus pecados, ó los de sus padres? bien sabian, que este ciego no habia podido pecar con pecado personal antes de nacer; y tambien que el pecado fué el que introdujo las enfermedades en el mundo, y que algunas veces castiga Dios en los hijos los pecados de los padres. Por esto proponen al Señor esta cuestion, para que les instruyese, y dijese lo que pudiera haber ocasionado en este hombre una tal degeneracion.

neque parentes ejus : sed ut manifestentur opera Dei in illo.

4. Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est : venit nox, quando nemo potest operari.

5. Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi.

6. Hæc cum dixisset, expuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos ejus,

7. Et dixit ei : Vade, lava in natatoria Siloe (quod interpretatur Missus.) Abiit ergo, et lavit, et venit videns.

8. Itaque vicini, et qui viderant eum prius quia mendicus erat, dicebant : Nonne hic est, qui sedebat, et mendicabat ? Alii dicebant : Quia hic est.

9. Alii autem : Nequaquam, sed similis est ei. Ille verò dicebat : Quia ego sum.

10. Dicebant ergo ei : Quomodo aperti sunt tibi oculi ?

11. Respondit : Ille homo, qui dicitur Jesus, lutum fecit : et unxit oculos meos, et dixit mihi : Vade ad natatoria Siloe, et lava. Et abiit, lavi, et video.

12. Et dixerunt ei : Ubi est ille ? Ait : Nescio.

13. Adducunt eum ad Phariseos, qui cæcus fuerat.

14. Erat autem sabbatum, quando lutum fecit Jesus, et aperuit oculos ejus.

15. Iterum ergo interrogabant eum Pharisei quomodo vidisset. Ille autem dixit eis :

dres : mas para que las obras de Dios se manifesten en él.

4. Es necesario que yo obre las obras de aquel que me envió, mientras que es de día : vendrá la noche, cuando nadie podrá obrar.

5. Mientras que estoy en el mundo, luz soy del mundo.

6. Cuando esto hubo dicho, escupió en tierra, é hizo lodo con la saliva, y ungió con el lodo sobre los ojos del ciego,

7. Y le dijo : Vé, lávate en la piscina de Siloé, (que quiere decir Enviado.) Se fué pues, y se lavó, y volvió con vista.

8. Los vecinos, y los que le habian visto antes pedir limosna, decian : ¿ No es este el que estaba sentado, y pedia limosna ? Los unos decian : Este es.

9. Y los otros : No es ese, sino que se le parece. Mas él decía : Yo soy.